
 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 230 din 21 decembrie 2022 

privind modificarea HCL nr. 205/2022 privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 

127.000 lei, pentru organizarea Sărbătorilor de iarnă, din luna decembrie 2022 

 

      Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară din data de 

21.12.2022, 

      Analizând proiectul de hotărâre nr. 252/20.12.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/252/20.12.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind modificarea HCL nr. 205/2022 privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 

127.000 lei, pentru organizarea Sărbătorilor de iarnă, din luna decembrie 2022, în sensul majorării sumei 

alocate pentru organizarea sărbătorilor de iarnă, de la 127.000 lei la 128.400 lei, respectiv a sumei 

alocate pentru activitățile cultural-artistice susținute, de la 10.000 lei la 11.400 lei; 

     Având în vedere raportul nr. 95281/20.12.2022 al Direcției economice, precum și raportul nr. 

95273/20.12.2022 al Serviciului A.I.P.F.I.M.C., din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

orașului Petrila; 

      În baza avizului Comisiei economice nr. 51/496, înregistrat în ședința comisiei din data de 

21.12.2022, dar și avizului Comisiei social-culturale nr. 51/497, înregistrat în ședința comisiei din data 

de 21.12.2022; 

         În conformitate cu dispozițiile art. 5 alin. (3), art. 20 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

         În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b), lit. d), și lit. e), art. 139, alin. (1), art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările si completările ulterioare;    

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I – HCL nr. 205/2022 privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 127.000 lei, 

pentru organizarea Sărbătorilor de iarnă, din luna decembrie 2022, se modifică după cum urmează: 

1. Titlul hotărârii se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Hotărârea nr. 205 din 24 noiembrie 2022 privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 

128.400 lei, pentru organizarea Sărbătorilor de iarnă, din luna decembrie 2022”. 

2. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art.1- Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei de 128.400 lei, pentru organizarea Sărbătorilor de 

iarnă, din luna decembrie 2022, după cum urmează: 

(1) Suma de 117.000 lei, pentru acordarea de pachete cu dulciuri colindătorilor, copiilor cu 

handicap, copiilor aflați în plasament și tutelă, din orașul Petrila. 

(2) Suma de 11.400 lei, pentru activitățile cultural-artistice susținute, în luna decembrie 2022, de 

„Pițărăii” și „Craii” din localitățile Cimpa, Jieț și Taia”. 

 

             Art.II- Celelalte prevederi ale HCL nr. 205/2022 rămân neschimbate. 

 

   Art.III- Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea 

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   

 

 



             Art.IV- Prezenta hotărâre se comunica:  

- Primarului orașului Petrila,   

- Prefectului Județului Hunedoara,  

- Direcției economice 

- Serviciului A.I.P.F.I.M.C. și 

- Se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro . 

 

Orașul Petrila, 21.12.2022        

 

 

                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                               Contrasemnează                  

           Doru Bălănesc                                                                                              Secretar General, 

                                                                                                                                Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară din data de 21.12.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


